(f) Vid. *lex Salica cum annotat.* ECCARDI p. 5. Sub Carolo M. legis Salicæ autoritas in Francia occidentali quodammodo immunita videtur. ALTESERRA *I. c. c. 9.*

Notabile est testamentum Cæsarii archiepiscopi Arelatensis, Clodovei temporibus conditum, in quo hæc leguntur: *Et ideo juxta hanc epistolam, quam manus nostræ subscriptione roboravimus, cuique diem & consulem subtus adjecimus; Deo dispensante hoc testamentum meum condidi, vel manu propria subscripsi, atque jure prætorio vel jure civili, & ad vicem illorum codicillo firmavi.* (g) Testamentum sancti Aredii Abbatis Altarenis (h) sequentia habet: *In nomine patris filii & Spiritus Sancti, sub die pridie Kalend. Novembr. anno VII. X. regni domini nostri Sigeberti, ego Are-dius presbyter & Pelagia (i) sana mente integroque con-silio, judices & arbitros rerum nostrarum metuentes, ca-sus fragilitatis humanae, ne nos subito repentina mortis præveniat occasio, residentes nostrum testamentum condi-mus, quod ego ipse Aredius manu propria scripsi, & testibus, numero competente, tradidimus subscribendum. Quod testamentum nostrum, si casu jure civili, aut præ-torio, aut cuiuslibet legis novella subscriptione vel vete-ris valere non potuerit, in vicem codicillorum & omnium scripturarum, quæ firmiter consistunt, valere jubemus,*

ut

(g) BARONIVS tom. VI. annal. ad ann. 509. An in terris, quæ regnum Arelatense constituerunt, ab initio statim testamentorum publicatio regalibus fuerit accensita, in ambiguo positum. Seculo XIII. hoc ibi obtinuisse, ex pontificio Arelatensi, apud MENCKEN tom. I. S. G. cognitum habemus.

(h) MABILLON in veterib. anal. p. 208. LABBEVS in miscellaneis curiosis. Testamentum hujus verba eadem fere apud MARCVLPH. formul. lib. 2. c. 17. leguntur.

(i) GREGOR. TVRON lib. 10. C. 28. Et libro de gloria con-fforum C. 104.

ut id fiat detur, prestetur, illibatum in omnibus teneatur,  
secundum tenorem infra scriptum, quem Christo domino  
adjuvante constituimus. In Aredii testamento Jocardi,  
(k) genitoris ejus, testamenti mentio injicitur, & in fi-  
ne anathermatis formula in Arediano testamento ad-  
versantes adjicitur. Eodem seculo Lugduni in foro  
testamentum Nicetii Lugdunensis episcopi recitatum.  
(l) Mumoli Francici comitis testamentum, subscrip-  
tionibus & sigillis testium munitum, eadem tulit actas.  
(m) Dagobertus testamenti sui quatuor curavit confici  
exemplaria, (n) eaque secum a filiis & regni proceri-  
bus, qui aderant, subterfirmari, id est, subscribi, & forte  
etiam subsignari, voluit. Testamentum Ermentru-  
dis illustris matronæ multis legatis & execrationis for-  
mula, in eum qui in testamenti capita attentari aude-  
ret, est notabile. (o) ALCVINVS in Capitulari ad-

moni-

(k) Ita a veteri autore, qui Aredii vitam composuit, appellatur,<sup>2</sup>  
Gregorio Turonensi autem lib. 2. de miraculis S. Martini C.  
39. Rinscendus.

(l) Post dies autem, quos lex Romana saucivit, ut defuncti ejus-  
piam voluntas publice legatur, hujus antifitit testamentum in  
forum delatum, turbis circumstantibus, a judice referatum, re-  
citatumque est. GREGORIVS TVRONENSIS de vita patrum  
apud Surium. Vid. ALTESERRA rer. Aquitan. lib. III. p. 196.

(m) GREGORIVS TVRONENSIS lib. 1. de miracul.  
Martini C. 31. Notari meretur, sub Dagoberto Sadregisfilii A-  
quitaniorum ducis filios, ob insulta patris mortem, paterna  
hereditate, ui indignos, privatos esse. AIMOINVVS lib. IV. C. 18.  
Nam hoc quoque, Galliam illo tempore Juris Romani aliqua  
lem admisissse ultum, probat.

(n) Vnum Lugduni, alterum Parisii, tertium in archivis ecclesia-  
rum custodiri, & quartum in thesauris regius adservari debuit.  
AIMONIVS de gestis Francor. lib. IV. c. 30. MABILLON. de  
rediplomatic, lib. I. C. 7. §. 29.

(o) MABIL. in appendice supplementi de rediplomatica §. VII. p. 92.

monitionis ad Carolum (p) ait: *Testamentum in mortuis confirmatur, Apostolo protestante. Ideoque post obitum testatoris omnimodam firmitatem obtinuit, quod etiam ante mortem consensus omnium confirmavit. Nam itaque postea non valet infringi, quod antea nullo modo potuit improbari. Quicunque testatori reperitur ingratus, insuper & contumeliosus existat, ipse sibi testis est, qui testamento dignus non est. Ad postremum quoque qui maledixerit patri.*

## §. XIV.

Caroli M. testamentum thesauros ejus XXI. archiepiscopatibus, ceterisque episcopatibus & ecclesiis attribuit, (q) Christumque heredem instituit. Divisit quoque in illo testamento terras sibi subjectas inter filios. (r)

## §. XV.

(p) Apud BALVZIVM tom. i. miscellan. p. 375.

(q) Testamentum hoc adjectum est Caroli vita ab EGINHARDO conscripta apud REVBERVM p. 12. Testamenti Carolini exemplar, quod vita Caroli M. a monacho Egolismensi ut creditur, conscripta apud PITHOEVM p. 253. adjicitur. Suspecta videtur esse fidei. Ceterum testamentum a Carolo Magno esse conditum ab HERMANNO CONTRACTO ad ann. 514. tom. I. apud PISTORIVM p. 225. MARIANO SCOTTO p. 636. & SIGEBERTO Gemblac. p. 757. ibidem affirmatur.

(r) Hoc testamentum a Francorum proceribus confirmatum, ex Adone tradit GROTIUS de J. B. & P. lib. I. c. III. §. 13. Partitio regni Francorum ab imperatore facta in villa Theodosii, ait INCERTVS AVT OR ad ann. DCCCVI, apud PITHO.